^{163.} Ociūm pulcherrime Princeps,* vitandum
Quānia sit & fugiendum est, ut fama vitātē contrariū,
sēcērē nego- & corporis salutē damnosum, magis quam
tū differen- negotium, quemadmodum voluit M. Cato,
tia, & deon qui vitam humanam ferro comparabat, tēte
federationē in Gellio in noctibus Atticis: Vita, inquiens, hu-
bello suscipit manā est sicuri ferrum. Ferrum si exerceas,
do.

conteritur: si non exerceas, rubigo tamen in-
ficit, plusq; detrimentū secundum, quam pri-
mum facit. App um Claudiūm propterea so-
litum dicere accepimus, negotium populo
Rom. melius, quam ocium committi: non
quod ignoraret, quam iucundus tranquillita-
tis status esset, sed quia animaduerteret, prepo-
tentia Imperia agitatio ne rerum ad virtutēni
capessendam excitari, nimia quiete desidiam
dissoluī. Hinc Flacci verbi est, O cū reges pri-
us & beatas perdidit v̄bes. Quinti quoque
Metelli tum grauis semper, tum eriam illa in
Senatu Roma. sententia, qui deuicta Cartha-
gine nescire se, illa victoria boni plus an mali
Reipub. attulisset, asseverauit: quoniam vt pa-
cem restituendo profuisset, ita Annibalem
submouendo, non nihil nocuisset. Eius e nī
transitu in Italiam dormientem populum
Roma. in virtutem excitatam, metuq; debe-
re, ne acri ximulo liberata, in cūndem somnū
reuolueretur.

Nusquam tamen oportet Principem esse
cunctatiōrem, & circumspectiōrem, sīcneum
que magis, quam in suscipiendo bello, quod
etiam

etiam si iustissimum sit, omnium bonarum
rerum naufragium, & omnium malarum pe-
lagus nuncupatur. Quod nī summa obser-
uatione per Romanos indicebatur, nec ullū
bellum iustum esse credebatur (vt inquit Ci-
cero) nisi quod aut rebus repetitis gerebatur,
aut denunciatum ante, aut indicatum fuisset.
Facile sumitur & inchoatur bellum, sed æ-
gerrime, vt Salust. ait, definitur, quum in e-
iusdem potestate non sit initium & finis. Dies
me deficeret, si quā dici in eam sententiam
possunt, exprimere aut attingere vellem. Nec
de bello libellum compono, aut hic te instru-
ere in militari quāro disciplina in qua tamen
maxime principibus cōuenit esse instrūctos,
posseq; exercitus ducere, & corpore suo, quā
opus fuerit, pugnare. Obiter tamen dicam,
quod Iulius Cæsar, pro quo xther militare vi-
debat, quamvis bellandi semper cupidus
fuisset, visquadeō vt non ex destinato tan-
tum, sed ex occasione, & sepe horridis tem-
pestatibus, quibus neclūm castra moturus,
sed nec iter ingressurus quisquam videretur,
pugnam capescere consuesceret, in extremo
tempore xatis ad dimicandum cunctatior
factus est, quo s̄p̄ius vicisset, hoc minus ex-
periendos casus opinans (vt Suetonius scri-
bit) nihilq; se tantum' acquisitum' victoria,
quantum auferre calamitas posset. Et apud
Liuini, Annibal se magis cunctantem &
quiescentem Fabium, quam Marcellum pu-
gnan-

nantem formidare dicebat. Octavius Cæsar præsum quidem aut bellum suscipiendum omnino negabat, nisi quum emolumēti spes maior, quam danini metus ostenderetur. Nā minima commoda non minimo sectantes discribim, similes aiebat esse aureo hamo pescantibus, cuius abrupti damnum nulla captura pensari posset. Africanus negabat aliter cū hoste configendum, quam aut ob casum obuenisset, aut necessitas incidisset. & que prudenter, nam & prosperam gerendæ rei facultatē omittere, maxima dementia est, & in angustias uti pugnandi cōpulsum, abstinere se prielio, pellit era ignavia: quæ affert exitium corū, qui illa committunt. alter beneficio fortuna ut, alter iniuria nescit resistere. Dicebat præterea idem Scipio Africanus, turpe esse duci, in re militari dicere, non putaram: quia videbatur explorato & excusso consilio quæ ferro aguntur, administrari oportere arbitrabatur. Summa ratione. Inemēdabilis. n. error est, qui violentia Martis committitur. Optime igitur sensit Aristoteles, qui bellum pacis gratia tantum suscipiendum scripti. Ut cetera præteram, silentio tamen non inuoluam. Vegetij militarem disciplinam, quæ secundum sententiam Lacedæmoniorum, siue Atheniensium, numerum exercitus restringit ad decem milia peditum, & duo millia equitum, aut virginis millia peditum & quatuor millia equitum, multitudinem damnosam esse ostendens, tu

quia

quia difficilis regitur, tum quia laboriosius circa coineatum proutidetur. Impetum tamen multitudinis, nisi cum multitudine, sustinere non possumus. Sic n. Iudas Macchabæus, qui contra multitudinē Bacchidis principis Demetrij regis paucis pugnauit, recedente ab eo gentis suæ multitudine defecit. Hinc Saul, contra multitudinem hostium, multitudine vsus est. Vnde, quum Naas Ammonites rex eiusdem regionis, cum multitudine obfideret labes Galaad, ad trecenta millia filiorū Israel congregauit, totidemq; de tribu Iuda ad expugnandum Ammonitas, vt in libris Regum scribitur. Hinc formidabilis est Turcicarū Princeps, propter infinitā hominū equorum multitudinem, quam ad bellū secū trahit.

164.
De celeritate
et mora.

Et quum nulla res tam inimica consilijs sit, quam celeritas, non sunt præcipitanda consilia, neque statim ad primos animi impetus quidpiam agendū, quod in magnas si pē rui nas, & ingentia pericula trahere secum soleat: fugiendumq; iuxta Ciceronis præceptū, ne si nevrgenti causa, quo nihil stultius, nos periculis offeramus. Maximeq; periculosa est audacia, vbi vires spiritui non suppetunt. Quintus Fabius ne Roma opprimi posset, cunctatione sua egit: at Publius Scipio celeritate sua Carthaginē opprescit. Nonnunquam igitur celeritate opus est, sed non antequam necessitas postulauerit. Idem Fabius extrema necessitate poscente, satis velox, & audax fuit.

Quoniam

Quum enim vidisset collegam suum, hominem expeditum, & temerarium, ab Annibale superatum, & Rem pub. summo in discrimine versari: nunc signa, inquit, extra vallum proferte: victoriam hosti extorqueamus: summa celeritate rem restituit. exposcente itaque necessitate, vt enduni est celeritate: aliter, pro sententia Augusti Cœsaris, festinandum est tarde. Satis enim celeriter fieri dicebat, quicquid fieri facit bene. Quandoque igitur celeritate, si prius cunctatio ne, secundum subiectam materiam, actiones tuas conficies, Princeps optime. Memineris tanien id apprime in vita utile esse, iuxta Terentianum Soliam, vt cōmodè fiant omnia, ac ne quid nimis. Hinc etiam Flaccus:

Est nodus in rebus, sunt certi denique fines,

Quos ultra citraq[ue] nequit consistere rectū.

Quibus ad stipulatur illud Aristotelis ad Alexandrum Magnum, quum viderit, inquit, rex bonum aliquod aut utile faciendum, discrete faciat, nec tardius, nec velox nimis: ne rentissus vel impetuosis videatur. Neque in disceptationem adducas, an fieri debeant, quæ tu ipse facienda noueris, hoc est, principem esse, & bonum principem, & quem boni ament, mali timcent. Ut enim Plinius ait, qui per alios reguntur, nec per se intelligunt, quæ sint agenda, contemptui sunt.

Quantum amplissime Princeps, * à scriptori-

16.
De prospera

177
ptorib. extollantur, qui fortitudine prædicti, & atq[ue] aduersa genero spiritu abundantes, vt in reb. p[ro]speris fortuna a. i iuperbia, & insolētia visti nō fuere, ita rebus m[od]i, constan-
aduersis palmæ arboris in star, contrariae for-
tunæ non cesserunt, neque succubuerunt,
pluribus exemplis, quæ nobis offert antiquitas, facilè cognoscere possumus. Sed p[ro]x o-
lis est clarissimi genitoris tui exēplum. Pricu-
mum enim Dei fauore, deinde sua singulare-
rum pietate tum prudentia, tot annos hanc e-
ius ditionem sic administravit, gubernauit,
rexit, vt felicitas in eo regnare videretur, &
vicini omnes hoc quoque fruerentur bono,
quā modo tam diutinis bellis, & latrocinijs
vexatam, tantis ærumnis, calamitatibusq[ue] in
uolutam videmus, vt verū esse experianitur
illud Cœsaris dictum, fortunam plerumque
eos, quos plurimis beneficijs ornatuit, ad du-
riorem calum referuare. Hæc fortunæ fides
est, res humanas vertit pariter & euertit, om-
niaque ad libitum rotat. Quis maioribus for-
tunæ calamitatibus expositus? quis grauiori-
bus tempestatibus immersus? quis principiū
iustè dominantium tot ærumnis, tot casibus
aduersis inuolutus iactatusq[ue], vt ipse, fuit?
Ulysses quidem ille Homericus p[ro]x eo Poly-
crates quispiam(vt aιunt) videri posset: ne-
que tamen fortunæ cessit, neque afflictus, &
plorabundus iacuit, ita vt in aduersis nullus
vnquam eum iuccubisse cognoverit. Home-
tus Tydeum paruo fuisse corpusculo deco-
rata.

M. xima,

racum scribit, in quo tamen anima esset maxima, viresq; ingentes, & Xantippus Lacedemonius, qui brevi statuta erat, à Silio ita laudatur. Exiguus, vigor(admirabilē)mēbris, Viundus, & magnos nixu qui vicerat artus. Supra Tydeum, & Xantippum, Illustrissimū Genitorem tuum, Princeps inclite, constitua, qui in exandlandis ærumnis, in laboribus tolerandis magnum se præbuit, & omnibus ad mirandum s̄ ostendit, vt in exiguo corpore Herculeū animū regnare posse cōprobauerit, & iam ipsius magis, quā vīlo veterū exemplo nos possumus confirmare. Sed vitā suā non

VII. hominis medio criter honestabit tanta fortunæ saueſſepim per ad tis iniquitas. Vt, n. in Mario Maximo plurimū nefos calū, a thrida laudis fortunæ viciſſitudo, ita quidā quā ex fortia Alexandro hoc detrahunt nomine, quod per na prospexit, petuo penē rerum succelsu vsus fuerit. Egregiū nauclerii aduersa tempestas arguit. Vlysſem in iugis illustrarunt tot diuri labores, quā feciliter excisa Troia. Quinti Metelli præclarum Imperium in re militari fuit, egregia censura, omnis vita plena grauitatis: hiūs tamē viri laude in ad sempiternam gloriā sue me in oriam, temporis calamitas propagauit. Quæ vñquā secunda fortuna tantū honoris, & glorie vite Ciceronis attulit, quantū exiliū sui cālannias? Si, n. trāquilla, & pacata ei fuissent omnia, incredibilē, vīple scribit, letitiae voluptate, & glorioli in patriā reditus, caruiffset. Nā et si optabilius est cursu mīvit sine dolore, sineq; iniuria

iniuria cōficere: attamē ad gloriæ immortalitatē plus afferit, hisce angustijs inuolutum fuisse, quā nūquā odio violatū, ac persecutiones pafū. Præterea quē admodū dij ad bona hominib⁹ largiēda ppelis sūr, ita hominū quoq; virtutes solerter expetūt, & quos in tolerandis calamitatib⁹ fortis offēderint, illos vepote magnanimos, maioribus beneficijs prosequuntur.

Est etiam sapienter dictum, quos Deus diligit, corrigit & castigat, hoc modo temeritati proper dei a' hominum maximē consulens. Multos enim, morē & no- quos & quotidie videmus, secunda fortuna strōn peccata præcipites egit, cum quibus quanto melius a- etum esset, si non plenis velis, sed aduerso in- rīc affligi- terim vento delati essent? Propter peccata no- stra, euenire quoq; nobis mala, scelera nostra nos odiosos facere, certū est: & iniquitates no- stræ possundederunt nos, quos inter & Deū diuulione fecerūt, abſcōdentes faciē illius à nobis. Aggrauata est manus domini super po- pulū peccatorē, & tradita est Hagellis superbia nostra. Iā nemio est, qui satis officiū suū fa- ciat. Nā principes & superiores magistratus recto trainite nō incedunt, nec secundū vias domini ambulant, nec virgam Iustitiae rectā tenent, sed cumulandis opibus solummodo inhibere videntur: inferiores obedientia colla- nō submitūt. Vanitate & superbia replete su- mus, cultus diuinus vbique diminutus est, omnia confusa & turbata sunt, blasphematur passim diuina pietas, & in man- datis suis contemnitur Deus, nullus timor,

nulla reverentia legum. Hinc nobis iratum celeste numen, hinc calamitatibus nos in uoluimus permittit, neque acceptat opera, quae facimus. Ex quo in maximo peccato nos esse constat, supra hanc nos stare iram Dei, qui postquam emendationem nullam in nobis videt, virgam furoris sui commouens, principes & magistratus plecit, populis superbiam corrigit & castigat. Et quemadmodum in principio historix suæ Orosius inquit, proculdubio bella, in quantum sunt, aut manifesta peccata sunt, aut occultæ punitiones peccatorum, quum Deus non puniat vniuersaliter, nisi propter vniuersale peccatum. Quibus quidem peccatis olim offensus etiam Deus, Aegyptijs immisit ranas, locustas, cyniphes, alascas, pestes. In confinio item Arabiae & Palæstinæ, ut ipse Orosius referat, quinque magnæ & amplæ ciuitates fuisse referuntur, quibus & soli fæcunditas suberat, & Iordanis fluuius per plana diffusus, ac per oportuniadius, augmentis vertutatis impendebatur. Huic vniuersæ regioni, bonis maleventi, abundantia rerum causa malorum fuit. Ex abundantia luxuria, ex luxuria fecundæ libidines adoleuerere. Deus itaq; iratus super hanc terram, igne & fuligine pluit, totamque regionem cum populis atque urbibus exstinctam, testem iudicij futuram æterna peccata damnauit. Porro quum res ipsa loquatur, hanc tempestatem nobis diuinis immissam a Deo, nostris sceleribus offendit.

INSTITUTIONE. 181
so, nemo tamen agnosceret sua commissa, Domini misericordiam inclinat, sed sibi quisque blanditur, & aliis in alium culpan reicit, & occalluimus aduersus flagella Dei, obduruumus aduersus illius medicamenta.

Reuertamur igitur ad clementiam eius, opera emendantes nostra, & dolentes super iniuriantibus pœnitentiam agamus. mutabit & ipse Deus sententiam suam, furoremq; à nobis auertet, scuisq; exantlati casibus (vt Apuleiane loquar) paucani pacemq; tribuet, nosq; respirare permetter. Non est enim abbreviata manus Domini, ut saluare nequeat, neque aggrauata eius auris, ut non exaudiatur. Metellus Numidicus, grauis & disertus vir, oratione, quam in censura ad populum deducendis vxoribus dixit, sic pulcherrime ait. Dij immortales plurimum possunt, sed non plus velle debent nobis, quam parentes. At parentes, si pergunt liberi errare, bonis exhæreditant. Quid ergo nos à Diis immortalibus diutius expectemus, nisi malis rationibus finem faciamus? idem Deos propitos esse a quum est, qui sibi aduersarij non sunt. Illustris viri, & à luculentis celebrati scriptoribus ornatisimè Princeps, oculos aperiunt, auresq; referant, & ne somnus letifer obrepatur, vigilantes aspicunt, quibus quantisq; fortunæ telis pectus geramus aduersum, cuius viribus vix obtinat humana consilia, & ex aliorum casibus, quam lubrico in loco positi